Ut scilicet cessante præcepto detractionis prohibitive, sive non accidente animo donandi, quod minus ratiocinandum sit, ad limites utilitatis, rationis prohibentis locupletationem de alieno competentatis prius culposis deteriorationibus, et quarum reintroductionem cedere prius deberet melioratum, quod, an, & quale sit, facti potius, quæris est, ex facti qualitate, ac peritorum iudicio de-  
cidendum.

Super fructibus, quos pars meliorata produc-  
tias à restatu antiquo non producendis, quæris est, an domini, vel meliorantis esse debent; Si etusque juris rigor eos melioranti denegat, aquo domino refert, cum dominii sequela sint, nequem melioranti, qui aestimationis creditor in quantitate censetur, de jure congruant; Æquitas tamen contrarium magis recipit, ut meliorantis commode cedere debeant.

Ordo judicii quoque frequentiores in foro quæstiones producit, super competentia, vel incompe-  
tentia illius beneficij retentionis, quod aquirauit; Id autem à liquiditate, seu à celeri, veluti oppositione, ac probatione saltim in genere, decisionem recipit, cum pluribus distinctionibus, et declarationibus non de facili sub compendio de-  
cidibus, ideoque in sua sede videbundis.

Mala fides, de qua convincatur ille qui melioravit, hanc refractionem pro una magis rigorosa op-  
tione admittit; Aliquis pœna temeritatis re-  
tentibus; Alii vero præsumpta donationi, aliquatenus lex magis assilit, ubi contraria non urgent argumenta hanc simplicem juris præsumptionem excludentia; Ista vero præsumpta donatione excede-  
rat, verius est, ut refractioni locus sit ad limites insinuata rationis, vel æquitatis prohibentis locupletationem de alieno, cum æquitas canonica, favor privatorum non permittat pœnas, quæ quod inter-  
est excedant.

Super fructuum quoque ex re non meliora perceptorum imputatione, vel compensatione cum melioramentis, quæstio est, quæ varia habentur opiniones; Pro facti autem qualitate verius deciden-  
da est, cum distinctionibus in sua sede deducuntur, generaliter de hac materia melioramentorum. *dīsc. 35.*

## XII.

*De aliis detractionibus accidentalibus.*

Præter eas detractiones quæ in quota consilium  
ut sunt legitima, trebellianica, & falcidia, quibus legalium detractionum terminus congruit; Aliæ omnes in varia quantitate consilientes, acci-  
dentes dicuntur; Ut sunt, superius insinuata detrac-  
tio melioramentorum, nec non altera aris alieni dissoluti, vel fibimet diverso jure competentis, pri-  
liti, vel defensionis, ac recuperationis expensis, sive bonorum antiqui fideicommissi separatio, ac similes,  
quæ testantis prohibitione non accidente, debentur.  
Illa præsertim, quæ ab aris alieni dissolutione pene-  
deat, ea magis rigorosa explosa sententia, quæ fru-  
ctum